
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33386  31Quinta-feira, 01 DE JUNHO DE 2017

Contrato:369
Exercício:2017
Objeto:Aquisição de uniformes de Guarda-Vidas (Item 1- Camisa 
de guarda-vidas manga longa do lote único do Pregão Eletrônico 
n° 008/2017 - CBMPA)  para de atender as necessidades 
operacionais do CBMPA.
Valor Total:R$ 71.584,00 (setenta e um mil, quinhentos e oitenta 
e quatro reais)
Data da assinatura:24/05/2017
Vigência: 24/05/2017 à 25/05/2018
Programa de Trabalho:06.182.1425.8282–Combate a 
Incêndios,Busca,Salvamento e Atendimento Pré-Hospitalar
Natureza da Despesa:339030–Material de Consumo
Fonte:0101-Tesouro do Estado.
Contratado:A.A.DE SOUZA COMÉRCIO DE MALHAS- ME, CNPJ n° 
83.930.537/0001-88, Endereço:Tv. Tupinambás 1258–Jurunas, 
CEP:66033-810,Belém-Pará.
Ordenador:Zanelli Antônio Melo Nascimento- CEL QOBM, 
CPF:802.969.044-49

Protocolo: 185486
Contrato:372
Exercício:2017
Objeto: Aquisição de Uniformes de Guarda-vidas (Item 4- 
Boné de guarda-vidas, gorro de pala, do lote único do Pregão 
Eletrônico nº 08/2017-CBMPA), para atender as necessidades 
operacionais do CBMPA.
Valor Total:R$ R$ 4.799,00 (quatro mil, setecentos e oitenta e 
quatro reais e oitenta centavos).
Data da assinatura:22/05/2017
Vigência:22/05/2017 à 22/05/2018
Programa de Trabalho:06.182.1425.8282–Combate a Incêndios, 
Busca, Salvamento e Atendimento Pré-Hospitalar.
Natureza da Despesa:339030–Material de Consumo
Fonte: 0306003122-INFRAERO.
Contratado: N.M FORTE BRINDES-ME,CNPJ sob o n° 
10.774.813/0001-92
Endereço:Estrada da Promessa, KM 01, Zona Rural, Mandaguari-
Paraná,CEP: 86.975-000
Ordenador:Zanelli Antônio Melo Nascimento-CEL QOBM,CPF: 
802.969.044-49

Protocolo: 185495

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 479/2017- DIF/DRH/DGPC DE 26 DE 
MAIO DE 2017

CONSIDERANDO as normas contidas no Decreto Governamental 
n°2235 de 16 de julho de 1997, que dispõe sobre a delegação de 
atribuições aos Secretários de Estado e Dirigentes das Autarquias 
e Fundações Públicas;
CONSIDERANDO que o (a) Servidor (a) MAX LUZ MELLO 
RODRIGUES, ESCRIVÃO DE POLÍCIA CIVIL, matrícula n° 
5234700/1 no dia 26/02/2017, solicitou sua Aposentadoria 
através do processo nº 2017/69907, requer ainda seu 
afastamento com fundamento no §4º do art. 112 da Lei 5.810/94.
R E S O L V E:
I – Conceder ao (a) servidor (a) MAX LUZ MELLO RODRIGUES, 
ESCRIVÃO DE POLÍCIA CIVIL, matrícula n° 5234700/1, o direito 
de aguardar sua Aposentadoria sem comparecer ao trabalho e 
sem prejuízo de sua remuneração, a contar de 31 DE MAIO DE 
2017, em virtude de nesta data contar com 30 (Trinta) anos, 04 
(Quatro) meses e 14 (Quatorze) dias de tempo de serviço, sendo 
29 (Vinte e Nove) anos, 08 (Oito) mês e 19 (Dezenove) dias de 
contribuição e 08 (Oito) meses de tempo fi cto.
II – Determinar às Diretorias Administrativas e de Recursos 
Humanos que adotem as providências cabíveis ao fi el 
cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 185165
PORTARIA Nº 478/2017- DIF/DRH/DGPC DE 26 DE 

MAIO DE 2017
CONSIDERANDO as normas contidas no Decreto Governamental 
n°2235 de 16 de julho de 1997, que dispõe sobre a delegação de 
atribuições aos Secretários de Estado e Dirigentes das Autarquias 
e Fundações Públicas;
CONSIDERANDO que o (a) Servidor (a) IVETE PINHEIRO, 
DELEGADO DE POLÍCIA CIVIL, matrícula n° 5411300/1 no dia 
20.01.2017, solicitou sua Aposentadoria através do processo nº 
2017/27728, requer ainda seu afastamento com fundamento no 
§4º do art. 112 da Lei 5.810/94.

R E S O L V E:
I – Conceder ao (a) servidor (a) IVETE PINHEIRO, DELEGADO DE 
POLÍCIA CIVIL, matrícula n° 5411300/1, o direito de aguardar 
sua Aposentadoria sem comparecer ao trabalho e sem prejuízo 
de sua remuneração, a contar de 31 DE MAIO DE 2017, em 
virtude de nesta data contar com 25 (Vinte e Cinco) anos, 04 
(Quatro) meses e 11 (Onze) dias de tempo de serviço.
II – Determinar às Diretorias Administrativas e de Recursos 
Humanos que adotem as providências cabíveis ao fi el 
cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 185164
PORTARIA Nº 480/2017- DIF/DRH/DGPC DE 26 DE 

MAIO DE 2017
CONSIDERANDO as normas contidas no Decreto Governamental 
n°2235 de 16 de julho de 1997, que dispõe sobre a delegação de 
atribuições aos Secretários de Estado e Dirigentes das Autarquias 
e Fundações Públicas;
CONSIDERANDO que o (a) Servidor (a) JORGE LUIZ LOPES 
MONTEIRO, MOTORISTA POLICIAL, matrícula n° 5232554/1 no 
dia 20/12/2016, solicitou sua Aposentadoria através do processo 
nº 2016/516900, requer ainda seu afastamento com fundamento 
no §4º do art. 112 da Lei 5.810/94.
R E S O L V E:
I – Conceder ao (a) servidor (a) JORGE LUIZ LOPES MONTEIRO, 
MOTORISTA POLICIAL, matrícula n° 5232554/1, o direito de 
aguardar sua Aposentadoria sem comparecer ao trabalho e sem 
prejuízo de sua remuneração, a contar de 01 DE JUNHO DE 
2017, em virtude de nesta data contar com 30 (Trinta) anos, 09 
(Nove) meses e 12 (Doze) dias de tempo de serviço, sendo 30 
(Trinta) anos, 05 (Cinco) mês e 12 (Doze) dias de contribuição e 
04 (Quatro) meses de tempo fi cto.
II – Determinar às Diretorias Administrativas e de Recursos 
Humanos que adotem as providências cabíveis ao fi el 
cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 185162

CONVÊNIO
.

ACORDO DE COOPERAÇÃO MÚTUA N° 021/2017- PCE/
PMMB/SEGUP

PARTES: Polícia Civil do Estado do Paá, CNPJ n° 00.368.105/0001-
06 e a Prefeitura Municipal de Magalhães Barata/PA, CNPJ n° 
05.171.947/0001-89. OBJETO:Cooperação mútua entre as 
partes, com o objetivo de instalação e funcionamento de uma 
Seção de Identifi cação Civil (Expedição de carteira de identidade) 
e Criminal (Expedição de Antecedente Criminal) no município de 
Magalhães Barata/PA. VIGÊNCIA: 24 (vinte e quatro) meses, 
a contar da data de publicação. FORO: Belém-PA. DATA DA 
ASSINATURA: 31/05/2017. ORDENADOR: Rilmar Firmino de 
Sousa-Delegado Geral da Polícia Civil/PA. PREFEITURA: Gerson 
Miranda Lopes-Prefeito Municipal de Magalhães Barata/PA. 
INTERVENIENTE: Jeannot Jansen Da Silva Filho-Secretário 
de Estado de Segurança Pública e Defesa Social.ENDEREÇO 
COMPLETO DAS PARTES: Avenida Magalhães Barata, n° 209, 
Bairro: Nazaré, CEP: 66.040-903, Belém-PA e Rua Luiz Monteiro, 
s/n°, Bairro Centro, CEP: 68.722.000, Magalhães Barata/PA.

Protocolo: 185301
ACORDO DE COOPERAÇÃO MÚTUA N° 020/2017- PCE/

PMCP/SEGUP
PARTES: Polícia Civil do Estado do Paá, CNPJ n° 00.368.105/0001-
06 e a Prefeitura Municipal de Capitão Poço/PA, CNPJ n° 
05.149.109/0001-09. OBJETO:Cooperação mútua entre as 
partes, com o objetivo de instalação e funcionamento de uma 
Seção de Identifi cação Civil (Expedição de carteira de identidade) 
e Criminal (Expedição de Antecedente Criminal) no município de 
Capitão Poço/PA. VIGÊNCIA: 24 (vinte e quatro) meses, a contar 
da data de publicação. FORO: Belém-PA. DATA DA ASSINATURA: 
31/05/2017. ORDENADOR: Rilmar Firmino de Sousa-Delegado 
Geral da Polícia Civil/PA. PREFEITURA: João Gomes de Lima-
Prefeito Municipal de Capitão Poço/PA. INTERVENIENTE: Jeannot 
Jansen Da Silva Filho-Secretário de Estado de Segurança Pública 
e Defesa Social.ENDEREÇO COMPLETO DAS PARTES: Avenida 
Magalhães Barata, n° 209, Bairro: Nazaré, CEP: 66.040-903, 
Belém-PA e Av. Moura Carvalho, n° 1255, Bairro Centro, CEP: 
68.650.000, Capitão Poço/PA.

Protocolo: 185303

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 027 /2017 - DGPC/DRF/SF DE 23 DE MAIO 
DE 2017.

RESOLVE:
I - Conceder suprimento de fundos ao servidor RODRIGO 
AUGUSTO COSTA DE AMORIM CPF nº 049.596.214-78, Matrícula 
nº 5914092, Delegado de Policia, lotado na Superintendência 
Regional dos Campos do Marajó.

II – O valor do suprimento de fundos corresponde a quantia de 
R$ 3.000,00 (três mil reais), destina-se a atender as despesas 
eventuais que não possam ocorrer pelo processo normal de 
pagamento.
III – A despesa que se refere o item anterior ocorrerá por conta 
de recursos próprios do Estado e terá a seguinte classifi cação:

CLASSIFICAÇÃO VALOR R$
339039 – Material de Consumo R$ 3.000,00

IV – O valor referido no item II, vincula-se aos seguintes prazos:
- Para aplicação 30 (TRINTA) dias, a contar da data de emissão 
da Ordem Bancária;
- Para prestação de contas 15 (QUINZE) dias após o prazo de 
aplicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral / Ordenador de Despesas

Protocolo: 185173

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 592/2017- DGPC/OD/DRF DE 26 DE 
MAIO DE 2017.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2017209165, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de SÃO FÉLIX DO XINGU, a 
fi m de realizar DILIGENCIA
POLICIAL, no período de 17 a 19/05/2017;
1 . MPC - VALBER RODRIGUES FIEL - MAT: 5656761
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 02
(duas) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 270,00 (duzentos e 
setenta reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 185226

PORTARIA Nº 588/2017- DGPC/OD/DRF DE 26 DE 
MAIO DE 2017.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2017/209789, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de SÃO FÉLIX DO XINGU, a 
fi m de realizar REALIZAÇÃO DE
DILIGÊNCIAS POLICIAIS, no período de 21 a 23/05/2017;
1 . IPC - MARCO ANTONIO SENA CHAGAS - MAT: 5411017
2 . IPC - THIAGO SEPEDA LIMA - MAT: 57233544
3 . IPC - MARCOS ROBERTO DOS SANTOS FAGUNDES - MAT: 
5410690
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 02
(duas ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 270,00 (duzentos e 
setenta reais ), perfazendo um
total de R$ 1080,00 (Um mil e oitenta reais ), para atender 
despesas adicionais decorrentes da
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 185218

PORTARIA Nº 597/2017- DGPC/OD/DRF DE 26 DE 
MAIO DE 2017.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2017/210099, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de BRAGANÇA, a fi m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 19 a 20/5/17;
1 . IPC - DENILSON DE SOUZA CALDAS - MAT: 5841259
2 . IPC - JEFFERSON EDSON SANTOS CORREA - MAT: 5782350
3 . MPC - IZAN DE SOUZA SILVA - MAT: 5600596
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 1
1/2 ( uma e meia ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 202,50 
( duzentos e dois reais e
cinquenta centavos ), perfazendo um total de R$ 607,50 ( 
seiscentos e sete reais e cinquenta
centavos), para atender despesas adicionais decorrentes da 
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 185253


